
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

                                                

COPIACOPIACOPIACOPIA    

 

DELIBERAZIONE  N. 02 

    

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2012, RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E 

BILANCIO PLURIENNALE 2012 – 2013 - 2014. 

L’anno DUEMILADODICI, addì SETTE del Mese di MAGGIO alle ore 18,00 nella sala delle 
adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

All’appello risultano: 

Presente Assente 

1) ADORNA         Pierangelo X  

2)   RAMONI          Luigi X  

3)   TADINA          Natalino X  

4)   PESENTI         Luca X  

5)   RAMONI          Rosanna X  

6)   DRESCO         Wilma X  

7)   GNUVA           Mario X  

8)   GNUVA           Andrea  X 

9)   BONZANI        Giacomo X  

10)  RAMONI          Renzo X  

11)  PIRAGLIA        Federica  X 

12) CAPPANNELLI  Giovanni X  

13) TADINA           Giacomo  X 

                                                                                  TOTALE 10 3 

 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dr. CERIZZA Dario, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. 
ADORNA PIERANGELO – Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al n. DUE dell’ordine del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

• Che, l'art. 151, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, prevede che il bilancio di previsione debba 
essere deliberato entro il 31 dicembre per l'anno successivo; 

• Visto il Decreto del 21 dicembre 2011 a mezzo del quale il Ministero dell’Interno, d’intesa con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali ha 
fissato al 31 marzo 2012 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio 
2012; 

• Vista la Legge 24 febbraio 2012, n. 14 all’oggetto: “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 29 dicembre 2011, n. 216, recante proroga di termini previsti da disposizioni 
legislative. Differimento di termini relativi all'esercizio di deleghe legislative” a mezzo della quale 
il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2012 risulta ulteriormente 
prorogato al 30 giugno 2012; 

• Visti: 

a) La deliberazione della Giunta Comunale n. 09 del 03 aprile 2012 recante: “tariffe e tributi 
comunali per l’anno 2012”; 

b) La deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 03 aprile 2012 recante: “Approvazione schema 
di Bilancio annuale esercizio finanziario anno 2012”; 

c) Gli allegati al bilancio di previsione previsti dall'art. 172 del D. Lgs. 267/2000; 

d) Il parere del Revisore dei Conti, di cui al prot. n. 1127 del 07 maggio 2012 sullo schema di 
bilancio di previsione 2012, sulla Relazione Previsionale e Programmatica, sul Bilancio Pluriennale 
2012-2013-2014 e sui relativi allegati prescritti dalla Legge; 

e) Il programma triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2012/2013/2014, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 07 novembre 2011 e le relative integrazioni, 
approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 03 aprile 2012; 

f) La Legge del 12 novembre 2011, n. 183, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2012)"; 

• Dato atto che sono state esperite tutte le fasi procedurali previste dalla Legge per l'approvazione 
del bilancio di previsione; 

• Evidenziato che lo schema di bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 pareggia 
nell'importo finale di euro 663.720,00=; 

• Considerato, dunque, che le risultanze soddisfano la condizione richiesta dall'art. 162, comma 6, 
del D. Lgs. n. 267/2000, secondo cui "il bilancio di previsione è deliberato in pareggio finanziario 
complessivo"; 

• Ritenuto che sussistano tutte le condizioni previste dalla Legge per approvare lo schema di 
bilancio per l’esercizio 2012; 

• Visto l’art. 13 del D.L. 06 dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 
dicembre 2011, n. 214 che istituisce in via sperimentale dal 2012 l’Imposta Municipale Propria 
I.M.U.; 

• Rilevato che, le aliquote I.M.U. per l’esercizio finanziario 2012 saranno stabilite da questo 
Consiglio con prossimo atto deliberativo e che la previsione di gettito iscritta a Bilancio è stata 
elaborata tenendo conto delle aliquote ordinarie stabilite dalla Legge; 

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 16 aprile 2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge, recante: “Art. 58 del D.L. 112/2008 convertito nella Legge 133/2008. 
Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni degli immobili non strumentali all’esercizio delle 
funzioni istituzionali”; 

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 16 aprile 2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge: “Piano triennale di razionalizzazione e contenimento delle spese. Art. 
2 c. 594 Legge 24/12/2007, n. 244 - triennio 2012/2014”; 

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 16 aprile 2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge, recante: “Verifica ere e fabbricati da destinare a residenza, attività 
produttive e terziario ”; 



• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 16 aprile 2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge, recante: “Art. 58 del D.L. 112/2008 convertito nella Legge 133/2008. 
Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni degli immobili non strumentali all’esercizio delle 
funzioni istituzionali”; 

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 3 aprile 2012, esecutiva ai sensi di Legge, 
recante: “Aggiornamento Documento Programmatico sulla Sicurezza di cui al D.Lgs. 196/2003”; 

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 2 maggio 2012, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, recante: “Programmazione del fabbisogno del 
personale per il triennio 201-2013-2014”; 

• Visto che il Consiglio Comunale non intende istituire per l’anno 2012 l’addizionale comunale IRPEF 
né pertanto applicare la stessa; 

• Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• Con voti favorevoli n. 08, contrari nessuno, astenuti n. 02 (Cappannelli Giovanni e Ramoni 
Renzo), espressi per alzata di mano dai 10 consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

1. Di approvare il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2012, corredato dal Bilancio 
Pluriennale 2012-2013-2014, dalla Relazione Previsionale e Programmatica e dal parere 
dell’Organo di revisione, nonché dagli ulteriori allegati prescritti dalla Legge, dando atto che il 
Bilancio stesso chiude con le seguenti risultanze: 

ENTRATA

Titolo I 159.730,00€            

Titolo II 5.700,00€               

Titolo III 79.620,00€             

Titolo IV 244.770,00€            

Titolo V 71.000,00€             

Titolo VI 77.300,00€             

Avanzo di Amministrazione 25.600,00€             

Totale 663.720,00€           

SPESA

Titolo I 219.316,14€            

Titolo II 310.370,00€            

Titolo III 56.733,86€             

Titolo IV 77.300,00€             

Disavanzo di Amministrazione -€                      

Totale 663.720,00€           
 

2. Di dare atto che la previsione contabile dei singoli servizi a domanda individuale è stata 
dettagliata nell’allegato “prospetto servizi pubblici a domanda individuale”; 

3. Di dare atto che le spese del personale sono state calcolate sulla base del vigente contratto 
collettivo di lavoro; 

4. Di dare atto che, le aliquote relative all’Imposta Municipale Propria I.M.U. saranno deliberate con 
successivo atto di questo Consiglio; 



5. Con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 N. 267. 

************ 

 

 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

VISTO: con parere favorevole 
Villette, lì 07 maggio 2012 Il Segretario Comunale 
 F.to CERIZZA Dott. Dario 

*************************** 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ED ATTESTAZIONE SULLA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

VISTO: con parere favorevole 
Villette, lì 07 maggio 2012 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to CERIZZA Dott. Dario 

*************************** 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to ADORNA Pierangelo F.to CERIZZA Dott. Dario 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno 15 maggio 2012 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 

Villette, lì 15 maggio 2011 Il Segretario Comunale 
 F.to CERIZZA Dott. Dario 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07 maggio 2012. 

� Trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione (art. 134 c. 3 D.Lgs 267/2000). 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 D.Lgs 267/2000). 

    Il Segretario Comunale  

Villette, lì 07 maggio 2012 F.to CERIZZA Dott. Dario 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Villette, lì 15 maggio 2012  
  Il Segretario Comunale 
  CERIZZA Dott. Dario 

 


